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Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er udført på Infektionsmedicinsk Afdeling, Skejby Sygehus, i tæt samarbejde med Klinisk Mikrobiologisk Afdeling, Skejby Sygehus. Arbejdet omfatter tre del-studier, hvori cerebrospinal væske (CSV)-prøver blev undersøgt for bakterielt DNA ved polymerase chain reaction (PCR) og sammenlignet med dyrkning og mikroskopi. Bredspek-tret real-time- PCR er baseret på amplifikation af 16S ribosomalt RNA (rRNA)-genet, som kan påvise stort set alle bakterier, og efterfølgende DNA- sekventering identificerer bak-terien. Formålet var derfor at udvikle og validere en hurtig real- time- PCR-analyse baseret på 16S rRNA- genet alene eller i kombination med en speciesspecifik real-time-PCR an-vendt på CSV’er. Bredspektret PCR blev anvendt på 209 CSV’er fra patienter med mistænkt samfundserhvervet bakteriel meningitis og 350 CSV’er fra patienter med hjerneventri-kelvæskedrænage. En kombineret totimers PCR med samtidig påvisning af S. pneumoniae og N. meningitidis samt 16S rRNA-genet blev anvendt på 1.015 CSV’er. I alle delstudier blev der påvist flere positive CSV-prøver ved supplerende PCR end ved den traditionelle mikroskopi og dyrkning alene. Bredspektret PCR vil derfor være et nyttigt supplement til dyrkning og mikroskopi ved diagnosticering af bakteriel meningitis – specielt i situationer, hvor der er givet antibiotika forud for lumbalpunktur eller ved negativ mikroskopi. Den kombinerede totimers PCR- strategi var mere sensitiv end den bredspektrede PCR alene. Ved en implementering vil man i mange tilfælde få en hurtigere mikrobiologisk diagnose, 
og man vil i flere tilfælde få en endelig mikrobiologisk diagnose. Hermed vil sygeligheden af bakteriel meningitis kunne nedsættes, og overvågningen vil kunne forbedres.
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»Kelley’s textbook of rheumatology« har været et state of the 
art- lærebogsværk igennem mange år og på det nærmeste et 
must for reumatologer og reumatologer in spe.

Det generelle indtryk af den nye udgave er, at kapitlernes 
opbygning er uændret, og at der ikke er tilført større ændrin-
ger baseret på pædagogiske overvejelser. Kapitlerne er som 
tidligere oftest velskrevne, korte og dækkende. De forholdsvis 
få illustrationer er velvalgte og af høj kvalitet. 

Bind I indledes med 406 sider om struktur og funktion 
af led, knogle-  og bindevæv og om celler og effektormeka-
nismer af betydning for inflammation og autoimmune syg-
domme. Der er flere fremragende kapitler, f.eks. omhand-
lende kollagen, elastin og fibroblaster. Generelt er kapitlerne 
let forståelige, men der er også kapitler, hvor der er lagt mere 
vægt på, at teksten er korrekt og veldokumenteret – indimel-
lem på et forskningsmæssigt detaljeringsniveau – end på at 
anvende almindelige pædagogiske principper. Enkelte kapit-
ler har næsten lige så mange sider referencer som tekst. Her-
efter følger en gennemgang af generelle (f.eks. polyartritis) og 
regionale symptomkomplekser, diagnostiske test og forskel-
lige behandlingsmodaliteter. Medfølgende dvd supplerer 
dette med videodemonstration af almindelige muskuloskele-
tale undersøgelsesteknikker, billedsamling, spørgsmål til 
selvtest af næsten alle bogens kapitler samt nogle få artro-
skopier og animationer.

Bind II omfatter gennemgang af de reumatologiske syg-
domme og artritis ved infektioner og medicinske sygdomme, 
samt reumakirurgi. Vægtningen af kapitlerne virker enkelte 
gange lidt skæv. Eksempelvis omtales psoriasis artritis meget 
kort, og bevægeapparats symptomer ved vitamin D- insuffi-
ciens berøres ikke ud over knoglemetabolisme. Det er vanske-
ligt at finde egentlige fejl eller mangler. Man kan dog ikke 
finde en definition af ochronose. Kapitlet om amyloidose er 
udmærket og kortfattet, men omtaler ikke serum-amyloid 
P-komponent (SAP)- scintigrafi til afmærkning af amyloid 
i indre organer.

Det er en stor fremgang, at der via www.kelleysrheum.com 
kan søges i tekst, tabeller og billeder samt opdateringer over-
alt, hvor der er internetadgang. Det går dog ofte noget lang-
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